

Padma Shri



SHRI I. M. VIJAYAN

Shri I. M. Vijayan, is an eminent football player. He was former captain of the Indian national football team (1989-2003) is currently serving as the Assistant Commandant of Kerala Police & the Director of Kerala Police Football Academy.

2. Born on 25th April, 1969 Shri Vijayan's career included numerous club and national team victories, numerous awards, and record-breaking goal-scoring feats including three "Best Indian Footballer" awards, captaincy of the Indian national team, and several state and national lifetime achievement awards. During 1986-2006, he played club football, winning numerous titles with various teams including the Federation Cup, National Football League, and Malaysian Charity Shield, scoring 142 goals in 284 appearances.

3. Shri Vijayan has made India really proud with his extraordinary performance in the international football games including a hat-trick debut, key roles in multiple SAFF Championship and Nehru Cup victories, top scorer awards, MVP awards, participation in three AFC Asian Cups (reaching the quarter-finals in 2000), and a Merdeka Cup victory. He has scored 40 international goals, holds numerous scoring records (including fastest goal in Asia) and also achieved top scoring records in various Indian leagues and tournaments.

4. Shri Vijayan has served on various sports committees, including AIFF juries, Sahara Sports Award jury, and Kerala State Sports Council. He has also held positions as National Observer of Indian Football and Director of a football academy.

5. Shri Vijayan is currently a brand ambassador for a children's rehabilitation organization, actively supporting underprivileged children, providing them with resources, training, and a pathway to professional football. With the state government backing, he trusts this can be achieved as he strongly believes harnessing the plentiful talent available in the state and providing budding footballers the right opportunity at the right time.

6. Shri Vijayan has been honoured with several prestigious awards, including the Arjuna Award and a place in the Limca Book of Records. He also received two honorary doctorates for his exemplary football achievements from the World Human Rights Protection Commission and Northern State Medical University, Arkhangelsk, Russia.



श्री आई. एम. विजयन

श्री आई. एम. विजयन एक प्रथ्यात फुटबॉल खिलाड़ी हैं। वे भारतीय राष्ट्रीय फुटबॉल टीम के पूर्व कप्तान (1989–2003) थे और वर्तमान में केरल पुलिस के सहायक कमांडेंट और केरल पुलिस फुटबॉल अकादमी के निदेशक के रूप में कार्यरत हैं।

2. 25 अप्रैल, 1969 को जन्मे, श्री विजयन के करियर में कई क्लब और राष्ट्रीय टीम की जीत, कई पुरस्कार और तीन "सर्वश्रेष्ठ भारतीय फुटबॉलर" पुरस्कारों, भारतीय राष्ट्रीय टीम की कप्तानी और कई राज्य और राष्ट्रीय आजीवन उपलब्धि पुरस्कारों सहित रिकॉर्ड-तोड़ गोल स्कोरिंग उपलब्धियां शामिल हैं। वर्ष 1986–2006 के दौरान, उन्होंने क्लब फुटबॉल खेला और फेडरेशन कप, नेशनल फुटबॉल लीग और मलेशियाई चैरिटी शील्ड सहित विभिन्न टीमों के साथ कई खिताब जीतते हुए 284 प्रदर्शनों में 142 गोल किए।

3. श्री विजयन ने अंतरराष्ट्रीय फुटबॉल खेलों में अपने असाधारण प्रदर्शन से भारत को वास्तव में गौरवान्वित किया है, जिसमें हैट्रिक डेब्यू, कई एसएफएफ चैंपियनशिप और नेहरू कप जीत में महत्वपूर्ण भूमिकाएँ, शीर्ष स्कोर हेतु पुरस्कार, एमवीपी पुरस्कार, तीन एएफसी एशियाई कप में भागीदारी (वर्ष 2000 में क्वार्टर फाइनल तक पहुँचना) और मर्डका कप जीत शामिल हैं। उन्होंने 40 अंतरराष्ट्रीय गोल किए हैं, कई स्कोरिंग रिकॉर्ड (एशिया में सबसे तेज़ गोल सहित) बनाए हैं और विभिन्न भारतीय लीग और टूर्नामेंट में शीर्ष स्कोरिंग रिकॉर्ड भी हासिल किए हैं।

4. श्री विजयन ने एआईएफएफ जूरी, सहारा स्पोर्ट्स अवार्ड जूरी और केरल स्टेट स्पोर्ट्स काउंसिल सहित विभिन्न खेल समितियों में सेवा दी है। उन्होंने भारतीय फुटबॉल के राष्ट्रीय पर्यवेक्षक और एक फुटबॉल अकादमी के निदेशक के रूप में भी पद संभाला है।

5. श्री विजयन वर्तमान में एक बाल पुनर्वास संगठन के ब्रांड एंबेसडर हैं, जो वंचित बच्चों को पेशेवर फुटबॉल खिलाड़ी बनाने के लिए उन्हें संसाधन, प्रशिक्षण और मार्गदर्शन करते हुए सक्रिय रूप से मदद कर रहे हैं। राज्य सरकार की सहायता से, उन्हें भरोसा है कि यह हासिल किया जा सकता है क्योंकि उनका दृढ़ विश्वास है कि राज्य में उपलब्ध प्रचुर प्रतिभा का उपयोग किया जा सकता है और उभरते फुटबॉल खिलाड़ियों को सही समय पर सही अवसर प्रदान किया जा सकता है।

6. श्री विजयन को कई प्रतिष्ठित पुरस्कारों से सम्मानित किया गया है, जिसमें अर्जुन पुरस्कार और लिम्का बुक ऑफ़ रिकॉर्ड्स में स्थान शामिल है। उन्हें विश्व मानवाधिकार संरक्षण आयोग और उत्तरी राज्य चिकित्सा विश्वविद्यालय, आर्कान्जेस्क, रूस से उनकी उल्लेखनीय फुटबॉल उपलब्धियों के लिए दो मानद डॉक्टरेट भी मिले।